

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**中國通信服務**  
CHINA COMSERVICE

**中國通信服務股份有限公司**  
**CHINA COMMUNICATIONS SERVICES CORPORATION LIMITED**

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份編號：552)

**截至二零零九年六月三十日止之中期業績公佈**

#### 摘要

- 經營收入為人民幣182.63億元，比上年同期增長31.7%。
- 本公司股東應佔利潤為人民幣7.58億元，比上年同期增長33.3%。
- 每股基本盈利為人民幣0.131元。
- 來自三大運營商客戶的總收入達到人民幣115.57億元，較去年同期增長44.5%。

#### 董事長報告書

尊敬的各位股東：

二零零九年上半年，在國際金融危機持續產生影響、國內電信行業發展亦明顯放緩的背景下，本集團有效執行既定戰略，抓住行業重組及3G牌照發放之後國內運營商增加網絡

投資的寶貴商機，實現了收入與利潤的快速增長，並在對外收購、內部整合及能力提升等方面繼續取得進展，為公司的長遠發展奠定基礎。

## 財務回顧

二零零九年上半年，本集團實現經營收入人民幣18,263百萬元，較去年同期增長31.7%。經營成本人民幣15,409百萬元，較去年同期上升31.8%。毛利為人民幣2,854百萬元，較去年增長31.3%。股東應佔利潤為人民幣758百萬元，同比增長33.3%。每股基本盈利為人民幣0.131元。

自去年下半年開始，國內運營商的網絡投資大幅增長，本集團業務量顯著增加，為在控制員工人數的同時及時響應客戶緊迫的時間要求，本集團通過僱用臨時勞務人員應對增加的工作量，並將部分低端業務外包，使得直接員工成本和分包成本增長較快，分別較去年同期增長35.3%和45.6%。

本集團自去年開始推進資金集中管理，以提高資金利用效率，目前已取得成效。通過將節餘資金償還部分銀行貸款，二零零九年上半年的財務費用淨額較去年同期下降了39.5%。

## 業務回顧

二零零九年上半年，電信基建服務收入為人民幣8,771百萬元，同比增長48.8%，佔總收入的48.0%。上半年，本集團繼續實施CTW計劃<sup>1</sup>，快速響應三大運營商客戶在網絡建設，特別是3G網絡建設方面的需求，本集團來自三大運營商客戶的電信基建服務收入同比增長了56.4%。同時，本集團也把握住了國家加大公共基礎設施投資的機遇，積極承建地鐵、高速公路、上海世博園等的通信和信息化配套設施項目，來自三大運營商客戶之外的電信基建服務收入也取得了27.5%的增長。

業務流程外判服務收入上半年為人民幣7,764百萬元，同比增長23.6%，佔總收入的42.5%。其中，主要受益於運營商網絡規模的擴大和網絡維護外包比例的提高，維護業務收入強

<sup>1</sup> CTW指中國電信的CDMA，中國移動的TD-SCDMA以及中國聯通的WCDMA，分別代表本集團三大運營商客戶的移動通訊技術

勁增長68.9%。本集團將發揮施工、維護、優化合一的一體化服務優勢，繼續爭取承接更多的網絡維護外包項目。隨著運營商陸續推出3G服務，本集團為其提供的終端銷售、物流配送等服務也相應增加，上半年的電信服務及產品分銷收入同比增長17.1%。

應用、內容及其他服務收入上半年為人民幣1,728百萬元，同比增長2.3%，佔總收入的9.5%。上半年，我們按計劃推進與戰略夥伴的合作，不斷提升本集團的核心服務能力與品牌價值。

二零零九年上半年，本集團聚焦運營商3G網絡大規模建設和全業務運營需求，全面推行CTW計劃。來自三大運營商客戶的總收入達到人民幣11,557百萬元，較去年同期增長44.5%。其中，來自中國電信的收入增長35.1%；來自中國移動和中國聯通的收入增長68.1%，佔總收入的20.9%，較去年同期提高了4.5個百分點，顯示我們的市場拓展取得良好效果，收入結構更趨優化。

二零零九年上半年，本集團已取得的海外總包項目正順利實施，海外收入達到人民幣595百萬元，實現翻番。本集團深化了與設備廠商、運營商及國內金融機構的合作機制，優勢互補，互相支持，共同拓展海外市場。在做好分包項目的同時，我們將注重與設備製造商的聯合投標，共同探索並拓展大型總包類項目。本集團將努力控制風險、合理調配資源，持續推進海外拓展戰略。

## 收購與整合

二零零九年上半年，本集團完成了對國信朗訊科技網絡技術有限公司51%股權、上海通貿進出口有限責任公司95.945%股權、深圳市電信工程有限公司40%股權的收購（「收購」）。收購有助於我們實現對原有綜合物流業務、運營支撐系統開發業務的進一步整合和提升，為客戶提供更優質和更全面的服務。未來本集團將密切關注合適的外延增長機會。

本集團將通過內部整合，持續對資源配置進行優化，當前的重點是做優做強一批戰略業務單元（SBU）和品牌產品與服務，以提升企業運營效率與核心競爭力。

## 公司治理及人力資源發展

首屆董事會任期屆滿後，本公司董事會進行了改選，並已經股東大會批准。在第二屆董事會中，首屆董事會全體成員，包括三名執行董事、兩名非執行董事及五名獨立董事，繼續留任。

二零零九年上半年，本集團繼續堅持「控制總量、優化結構」的人力資源發展策略，並通過內部交流、集中培訓等多種形式，重點加強對管理人員領導力和普通員工執行力的培養。我們將繼續不斷提升公司和人員能力，為應對不斷變化的市場環境提供支撐。

## 展望

二零零九年上半年，本集團開展了主題為「客戶服務上水平，企業化運作創一流」的科學發展觀學習實踐活動，進一步凝聚共識，認清了面臨的機遇與挑戰。當前，宏觀經濟逐漸回暖，但回升態勢尚不穩定，國內電信行業發展速度仍處於較低水平，運營商的網絡投資規模在客觀上也存在週期性波動，對本集團的未來發展帶來挑戰。

我們更看到，運營商對網絡維護與優化、產品和服務分銷、增值業務開發等需求是持續的，通信行業的新技術、新模式層出不窮，這些將不斷為我們提供新的機遇。隨着國家信息化水平不斷提升，定位為「信息與媒體運營商的服務商」的本集團將得以分享整個國民經濟發展的成果，獲得持久的發展動力。放眼全球，海外市場空間巨大。未來本集團將繼續實施CTW計劃，做好運營商市場，鞏固本集團的行業領導地位；用更大的力量來拓展政企市場與海外市場，以期實現更大的突破。

最後，本人代表董事會，對廣大股東與客戶對本集團的支持與信任表示衷心感謝！

李平  
董事長

中國北京  
二零零九年九月一日

## 集團業績

中國通信服務股份有限公司(「本公司」)欣然宣佈本公司及各子公司(「本集團」)截至二零零九年六月三十日止六個月期間的未經審核合併業績。此未經審核合併業績節錄自本集團二零零九年中中期報告內所載的未經審核的中期財務信息。

### 合併損益表(未經審核)

截至2009年6月30日止六個月期間

(以人民幣列示)

		截至6月30日止六個月	
	附註	2009 人民幣千元	2008 人民幣千元 (重報 — 附註1)
經營收入	5	18,262,862	13,866,565
經營成本	6	<u>(15,409,136)</u>	<u>(11,692,870)</u>
毛利		2,853,726	2,173,695
其他經營收入	7	166,550	170,873
銷售、一般及管理費用		(1,997,229)	(1,519,036)
其他經營費用		(10,986)	(7,396)
財務費用淨額	8	(23,092)	(38,190)
應佔聯營公司利潤		<u>412</u>	<u>690</u>
除稅前利潤	9	989,381	780,636
所得稅	10(a)	<u>(229,003)</u>	<u>(207,212)</u>
本期利潤		<u>760,378</u>	<u>573,424</u>
股東應佔利潤：			
本公司股東		758,338	568,787
少數股東		<u>2,040</u>	<u>4,637</u>
本期利潤		<u>760,378</u>	<u>573,424</u>
每股基本盈利及攤薄盈利(人民幣元)	13	<u>0.131</u>	<u>0.102</u>

合併綜合收益表(未經審核)  
截至2009年6月30日止六個月期間  
(以人民幣列示)

	附註	截至6月30日止六個月	
		2009 人民幣千元	2008 人民幣千元
本期利潤		<u>760,378</u>	<u>573,424</u>
本期其他綜合收益／(損失)(稅後)			
換算中國大陸以外子公司財務報表的匯兌差異		7	(2,445)
稅率變更所產生的遞延稅項前期調整		—	1,426
可供出售證券:公允價值儲備的淨變動	11	<u>20,956</u>	<u>(30,005)</u>
		<u>20,963</u>	<u>(31,024)</u>
本期綜合收益合計		<u>781,341</u>	<u>542,400</u>
股東應佔利潤:			
本公司股東		779,301	537,763
少數股東		<u>2,040</u>	<u>4,637</u>
本期綜合收益合計		<u>781,341</u>	<u>542,400</u>

合併資產負債表(未經審核)  
於2009年6月30日  
(以人民幣列示)

	附註	2009年 6月30日 人民幣千元	2008年 12月31日 人民幣千元 (重報— 附註1)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備，淨額		<b>3,694,831</b>	3,642,735
投資物業		<b>699,785</b>	707,215
在建工程		<b>171,979</b>	231,008
預付土地租賃費		<b>422,056</b>	431,291
商譽		<b>103,005</b>	103,005
其他無形資產		<b>123,801</b>	115,581
於聯營公司的權益		<b>13,314</b>	12,902
其他投資		<b>297,117</b>	269,788
遞延稅項資產		<b>119,707</b>	117,616
		<u>5,645,595</u>	<u>5,631,141</u>
<b>非流動資產合計</b>			
<b>流動資產</b>			
存貨		<b>1,740,867</b>	1,182,471
應收賬款及應收票據，淨額	14	<b>11,645,958</b>	9,330,772
預付款及其他流動資產		<b>3,223,786</b>	2,975,964
受限制存款		<b>175,067</b>	178,312
現金及現金等價物		<b>7,082,875</b>	8,538,142
		<u>23,868,553</u>	<u>22,205,661</u>
<b>流動資產合計</b>			
		<u>29,514,148</u>	<u>27,836,802</u>
<b>資產合計</b>			

	附註	2009年 6月30日 人民幣千元	2008年 12月31日 人民幣千元 (重報 — 附註1)
<b>流動負債</b>			
計息貸款		1,817,425	1,993,426
應付賬款及應付票據	15	8,589,479	7,746,787
預收工程款		717,478	808,196
預提費用及其他應付款		5,824,094	4,826,825
應付所得稅		165,955	186,525
<b>流動負債合計</b>		<u>17,114,431</u>	<u>15,561,759</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>6,754,122</u>	<u>6,643,902</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>12,399,717</u>	<u>12,275,043</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		36,899	31,453
<b>非流動負債合計</b>		<u>36,899</u>	<u>31,453</u>
<b>負債合計</b>		<u>17,151,330</u>	<u>15,593,212</u>
<b>權益</b>			
股本		5,771,682	5,771,682
儲備		6,466,859	6,315,179
<b>本公司股東應佔權益</b>		<u>12,238,541</u>	<u>12,086,861</u>
<b>少數股東權益</b>		<u>124,277</u>	<u>156,729</u>
<b>股東權益合計</b>		<u>12,362,818</u>	<u>12,243,590</u>
<b>負債及股東權益合計</b>		<u>29,514,148</u>	<u>27,836,802</u>



附註：

## 1. 呈報基準

根據本公司與中國電信集團公司及下屬子公司（「中國電信集團」）於2009年5月26日訂立的股權轉讓協議，本公司以現金對價人民幣98.05百萬元分別獲得上海通貿進出口有限責任公司（「通貿」）95.945%及國信朗訊科技網絡技術有限公司（「國信朗訊」）51%的股權（「目標公司」）。

由於目標公司與本集團同屬中國電信集團公司控制，此次收購目標公司在權益結合法相似的基準下、作為同一控制下企業合併反映在合併財務報表中。相應地，目標公司的資產和負債按歷史成本計量，而本公司於收購前的合併財務報表已因合併目標公司的經營成果和資產與負債而重新編製。收購目標公司的對價在合併權益變動表中被視為一項權益交易反映。

## 2. 編製基準

本中期財務信息是按照國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）採用的《國際會計準則》（「國際會計準則」）第34號「中期財務報告」編製，並符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》適用於本中期財務信息的披露規定。本中期財務信息於2009年9月1日授權刊發。

本集團在編製中期財務信息時除預期會對2009年年度財務報告產生影響的會計政策變更外，已貫徹採用編製2008年年度財務報表所採用的會計政策。該類會計政策變更請參見附註3。

編製符合《國際會計準則》第34號的中期財務信息時，管理層需按年度財務報表的編製基礎，對政策的運用以及資產和負債、收入和支出的呈報金額作出一些判斷、估計和假設。估計的數值可能會有別於實際結果。

本中期財務信息未經審核，但已由本公司審核委員會審閱。本中期財務信息亦由本公司的國際核數師畢馬威會計師事務所按照香港會計師公會所頒佈的《香港審閱工作準則》第2410號「獨立核算師對中期財務信息的審閱」進行了審閱。

## 3. 會計政策變更

本集團及本公司本會計期間首次執行國際會計準則理事會發佈的新的國際財務報告準則及解釋。下列準則的相關變更與本集團的財務資料事項有關：

- 《國際財務報告準則》第8號，經營分部
- 《國際會計準則》第1號（2007年修訂），財務報表列報
- 經修訂《國際會計準則》第23號，借款費用
- 經修訂《國際會計準則》第27號，合併及獨立財務報表 — 子公司，合營公司或聯營公司投資成本

- 經修訂《國際財務報告準則》第2號，以股份為基礎的支付 — 既得條件及取消
- 經修訂《國際財務報告準則》第7號，金融工具：披露 — 改進金融工具的披露
- 《國際財務報告準則》改進(2008)

因經修訂的《國際財務報告準則》第2號，《國際會計準則》第23號以及《國際財務報告準則》改進(2008)與本集團已採用的會計政策相一致，故修訂對本集團財務報告的披露無重大影響。另外，經修訂《國際財務報告準則》第7號未包含適用於中期報告的任何額外的披露要求。上述修訂對本期中期財務報告的影響如下：

- 由於採用修訂的《國際會計準則》第1號(2007年修訂)，本期間因與本公司股東之間交易所導致的權益變動明細將在修訂後的合併權益變動表中與其他所有收入和費用分開列示。其他所有確認為本期間損益的收入和費用項目於合併利潤表中列報，或於新增的合併綜合收益表中列報。本期間已採用新的合併綜合收益表以及合併權益變動表的格式要求進行列報，相應比較數字亦已按照新的列報要求進行重述。上述列報的變化不影響任何報告期間的損益，收入及費用總額或淨資產。
- 《國際財務報告準則》第8號，要求分部披露基於本集團的主要經營決策者對本集團的認識和管理方式編製，每一分部的報告金額應與向本集團的主要經營決策者報告以供其評價分部經營業績及對經營事項作出決策的金額一致。這與以前年度按產品及服務和地區為基準的分部陳述並不相同。由於本集團主要有一個業務分部，上述變動對中期財務信息的呈報並無重大影響。關於分部報告的其他相關資訊，請參見附註4。
- 經修訂的《國際會計準則》第27號刪除了來自於被投資者收購前利潤形成的股利應作為投資賬面價值的沖減，而非投資收益的規定。因此，從2009年1月1日開始，所有於子公司、聯營公司、合營公司的應收股息，無論是來自於收購前或後的利潤，都應確認為本集團的損益，股利分配不再作為投資賬面價值的沖減，除非該投資的賬面價值由於被投資者宣告分派股利導致減值。如果出現由於被投資者宣告分派股利致使投資賬面價值產生減值的情況，本集團除在損益表中確認投資收益外，還應同時確認減值損失。根據此次修訂的過渡性條款規定，此項政策變更將應用於當前及以後會計期間的應收股利，不做追溯調整。

#### 4. 分部報告

本集團主要有一個業務分部，即於中國提供綜合電信相關支撐服務。因此並沒有披露其他分部資料。本集團關於主要客戶以及經營地區的其他相關資訊參見附註5。

## 5. 經營收入

本集團的經營收入來自提供各項綜合電信相關支撐服務，扣除銷售稅。本集團按業務性質分類的經營收入列示如下：

	截至6月30日止六個月	
	2009年 人民幣千元	2008年 人民幣千元 (重報 — 附註1)
電信基建服務收入	8,770,533	5,895,007
業務流程外判服務收入	7,764,049	6,281,531
應用、內容及其他服務收入	1,728,280	1,690,027
	<u>18,262,862</u>	<u>13,866,565</u>

本集團主要客戶為電信運營商，包括中國電信集團，中國移動通信集團公司及其子公司（以下簡稱「中國移動集團」），對其經營收入皆佔本集團經營總收入的10%以上。截至2009年6月30日止本集團提供綜合電信相關支撐服務給中國電信集團以及中國移動集團所帶來的收入分別為人民幣7,742百萬元和人民幣3,068百萬元（截至2008年6月30日止六個月：分別為人民幣5,730百萬元和人民幣1,936百萬元），分別佔本集團總經營收入42.4%和16.8%（截至2008年6月30日止六個月：分別佔41.3%和14.0%）。另外，截至2009年6月30日止六個月期間本集團從中國大陸以外地區獲取的經營收入為人民幣595百萬元（截至2008年6月30日止六個月：人民幣270百萬元）。

## 6. 經營成本

	截至6月30日止六個月	
	2009年 人民幣千元	2008年 人民幣千元 (重報 — 附註1)
折舊及攤銷	168,534	169,941
直接員工成本	3,202,816	2,366,834
經營租賃支出	264,242	171,883
購買物料及電信產品成本	6,015,321	5,002,863
分包成本	4,235,494	2,908,350
其他	1,522,729	1,072,999
	<u>15,409,136</u>	<u>11,692,870</u>

## 7. 其他經營收入

	截至6月30日止六個月	
	2009年 人民幣千元	2008年 人民幣千元 (重報 — 附註1)
非上市證券投資股息收入	1,440	—
政府補助金	49,180	51,319
出售投資淨收益	—	7,143
出售物業、廠房及設備淨收益	3,282	104
罰款收入	953	799
管理費收入	96,041	89,832
沖銷不用支付的債項	437	7,835
其他	15,217	13,841
	<u>166,550</u>	<u>170,873</u>

## 8. 財務費用淨額

	截至6月30日止六個月	
	2009年 人民幣千元	2008年 人民幣千元 (重報 — 附註1)
利息收入	30,515	49,701
匯兌淨(虧損)/收益	(5,719)	2,591
按公允價值列賬且在損益中處理的金融資產的公允價值變動	—	(103)
衍生金融工具的公允價值變動	—	(4,733)
須於五年內悉數償還的銀行及其他貸款利息	(47,888)	(85,646)
	<u>(23,092)</u>	<u>(38,190)</u>

截至2008年及2009年6月30日止兩個會計期間內，沒有資本化貸款成本記入在建工程。

## 9. 除稅前利潤

截至6月30日止六個月  
2009年  
人民幣千元  
2008年  
人民幣千元  
(重報 —  
附註1)

### (a) 員工成本：

薪金、工資及其他福利	3,950,950	2,936,006
定額供款的退休福利計劃供款	378,352	281,159
	<u>4,329,302</u>	<u>3,217,165</u>

### (b) 其他項目：

攤銷	18,321	18,436
存貨成本	6,015,321	5,002,863
折舊	275,709	259,623
存貨減值損失及撥回淨額	3,754	8,682
應收賬款及其他應收款的減值損失	4,433	14,003
撥回應收賬款及其他應收款的減值損失	(2,632)	(1,817)
經營租賃支出	324,401	227,141
研究及開發成本	68,910	8,338
應佔聯營公司稅項	137	230

## 10. 所得稅

### (a) 合併損益表所列示的所得稅為：

截至6月30日止六個月  
2009年  
人民幣千元  
2008年  
人民幣千元  
(重報 —  
附註1)

### 本期稅項

中國企業所得稅	231,478	226,932
---------	---------	---------

### 遞延稅項

暫時性差異的產生及撥回	(2,475)	(19,720)
-------------	---------	----------

所得稅總額	<u>229,003</u>	<u>207,212</u>
-------	----------------	----------------

(b) 實際稅項開支與會計利潤按適用稅率計算的調節：

	截至6月30日止六個月	
	2009年 人民幣千元	2008年 人民幣千元 (重報— 附註1)
除稅前利潤	<u>989,381</u>	<u>780,636</u>
按法定稅率25%計算的預計中國企業所得稅支出	247,345	195,159
子公司利潤的稅率差別 (附註(i))	(52,644)	(16,414)
不可抵扣的支出 (附註(ii))	13,975	15,058
非應課稅收入	(2,805)	(8,183)
未確認的稅務虧損	19,376	28,851
優惠稅率變動對期初遞延稅項的影響 (附註(iii))	<u>3,756</u>	<u>(7,259)</u>
所得稅	<u>229,003</u>	<u>207,212</u>

附註：

- (i) 除本集團部分子公司是按15%或20%的優惠稅率計算所得稅外，本集團根據中國相關所得稅準則和規定按企業應納稅所得的25%的法定稅率分別計算截至2009年6月30日止六個月期間和截至2008年6月30日止六個月期間的中國所得稅準備金額。
- (ii) 不可抵扣的支出包括超出法定可抵稅限額的員工及其他費用。
- (iii) 此為由於部分享有優惠稅率的子公司截至2009年6月30日及2008年6月30日止六個月期間企業所得稅率變動對期初遞延稅項資產的影響。遞延稅項資產按照適用稅率重新進行計量。

11. 其他綜合收益／(損失)

可供出售證券

	截至6月30日止六個月	
	2009年 人民幣千元	2008年 人民幣千元
本期確認的公允價值變動	26,786	(40,007)
計入其他綜合收益的淨遞延稅項	<u>(5,830)</u>	<u>10,002</u>
於其他綜合收益／(損失)中確認的公允價值儲備淨變動	<u>20,956</u>	<u>(30,005)</u>

## 12. 股息

### (a) 中期股息

董事會決議不派發截至2009年6月30日止六個月期間的中期股息(2008年6月30日止六個月期間:無)。

### (b) 於中期核准的應付本公司股東權益持有人的以前年度股息

	截至6月30日止六個月	
	2009年	2008年
	人民幣千元	人民幣千元
於2008年12月31日及2007年12月31日後提議分派的 末期股息每股人民幣0.0913元(截至2008年6月30日止 六個月期間:每股人民幣0.0682元)	<u>526,955</u>	<u>393,629</u>

截至2009年6月30日止六個月期間及2008年6月30日止六個月期間均沒有支付末期股息。

## 13. 每股盈利

截至2009年6月30日止六個月期間每股基本盈利是以本期本公司股東應佔的淨利潤人民幣758百萬元(2008年6月30日止六個月期間:人民幣569百萬元)除以本公司截至2009年6月30日止六個月期間內已發行股份的加權平均股數5,771,682千股(2008年6月30日止六個月期間:5,592,179千股)計算。

已發行股份的加權平均股數的計算如下:

	截至6月30日止六個月	
	2009年	2008年
	千股	千股
於1月1日已發行的普通股	5,771,682	5,444,986
於2008年4月股票發行的影響	<u>—</u>	<u>147,193</u>
	<u>5,771,682</u>	<u>5,592,179</u>

本公司在所列示的兩個期間內均沒有潛在的攤薄股份,因此每股基本及攤薄盈利沒有差異。

#### 14. 應收賬款及應收票據，淨額

	2009年 6月30日 人民幣千元	2008年 12月31日 人民幣千元 (重報— 附註1)
應收票據	44,358	146,577
應收合約客戶未開票的款項	3,662,715	2,620,511
應收賬款	<u>8,240,620</u>	<u>6,864,788</u>
	<b>11,947,693</b>	9,631,876
減：減值損失	<u>(301,735)</u>	<u>(301,104)</u>
	<b><u>11,645,958</u></b>	<b><u>9,330,772</u></b>

- (a) 於2009年6月30日，應收賬款及應收票據中包括人民幣5,882百萬元（2008年12月31日：人民幣5,332百萬元，重報）的應收同系子公司款項。應收同系子公司款項為無抵押，免息及預期可於一年內收回。
- (b) 一般而言，應收賬款於開票日到期。根據相議，本集團一般向若干交易及還款記錄良好之客戶提供介乎一個月至三個月不等的信貸期。
- (c) 應收賬款及應收票據（已扣除減值損失）的賬齡分析如下：

	2009年 6月30日 人民幣千元	2008年 12月31日 人民幣千元 (重報— 附註1)
即期	<u>6,562,690</u>	<u>4,364,365</u>
1年以內	4,428,741	4,320,944
超過1年但少於2年	460,921	459,572
超過2年但少於3年	113,078	119,212
3年以上	<u>80,528</u>	<u>66,679</u>
逾期金額	<u>5,083,268</u>	<u>4,966,407</u>
	<b><u>11,645,958</u></b>	<b><u>9,330,772</u></b>



(d) 應收賬款及應收票據的減值損失

應收賬款及應收票據的減值損失以撥備賬記錄，惟倘本集團相信收回該賬款之可能性極低則除外，在此情況下，減值損失直接從應收賬款及應收票據中撤銷。

本期間減值損失的變動(包括個別及合計損失部分)如下：

	2009年 6月30日 人民幣千元	2008年 12月31日 人民幣千元
於1月1日	301,104	73,514
收購子公司(附註(i))	—	202,334
已確認減值損失	3,574	40,647
撥回以前確認的減值損失	(2,590)	(8,089)
已撤銷不可收回款額	(353)	(7,302)
於6月30日／12月31日	<u>301,735</u>	<u>301,104</u>

(i) 減值損失中包括2008年收購的中國通信建設集團有限公司及其子公司(「中通建」)在收購日前已確認的減值損失人民幣202.3百萬元。

於2009年6月30日，本集團為人民幣256.1百萬元的應收賬款及應收票據已按其個別情況評定為出現減值(於2008年12月31日：人民幣256.9百萬元)。個別被評定為出現減值之應收賬款與面對財務困難之客戶相關，而按管理層估計，預期僅有部分應收賬款可予收回。因此，本集團就金額為人民幣211.1百萬元的呆賬確認特定撥備(於2008年12月31日：人民幣213.2百萬元，包含收購中通建取得)。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

(e) 並無減值的應收賬款及應收票據

未被個別或合計視為已減值的應收賬款及應收票據的賬齡如下：

	2009年 6月30日 人民幣千元	2008年 12月31日 人民幣千元 (重報 — 附註1)
尚未到期或並無減值	6,562,690	4,364,365
1年以內	4,391,723	4,319,752
超過1年但少於2年	380,757	283,800
超過2年但少於3年	70,435	77,571
超過3年	25,759	18,442
於6月30日 / 12月31日	<u>11,431,364</u>	<u>9,063,930</u>

尚未到期或並無減值之應收賬款及應收票據乃與主要電信運營商有關，這些客戶近期並無拖欠款項之記錄。

已逾期但未出現減值損失的應收款是來自若干獨立客戶有關，該等客戶在本集團內有良好的往績記錄。根據過往經驗，管理層相信由於信貸質量並無重大改變，結餘依然被視為可以全數收回。本集團對於這些應收款沒有持有抵押品。

## 15. 應付賬款及應付票據

應付賬款及應付票據包括：

	2009年 6月30日 人民幣千元	2008年 12月31日 人民幣千元 (重報 — 附註1)
應付賬款	7,251,809	6,190,058
應付票據	1,337,670	1,556,729
	<u>8,589,479</u>	<u>7,746,787</u>

應付賬款及應付票據的賬齡分析如下：

	2009年 6月30日 人民幣千元	2008年 12月31日 人民幣千元 (重報— 附註1)
1年以內	7,951,355	7,356,165
超過1年但少於2年	512,651	267,125
超過2年但少於3年	79,160	84,554
3年以上	46,313	38,943
	<u>8,589,479</u>	<u>7,746,787</u>

於2009年6月30日，應付賬款及應付票據已包括應付同系子公司款項人民幣349百萬元（2008年12月31日：人民幣254百萬元）。應付同系子公司款項為無抵押，免息及預期於一年內支付。

## 16. 比較數字

由於採用《國際會計準則》第1號（2007年修訂），財務報表列報，部份比較數位已經按照本期列示標準進行修訂，並對於2009年第一次披露的項目提供相應比較數字。修訂詳情請參見附註3。另外，如附註1所述，比較數字由於收購目標公司而重報。

## 管理層討論及分析

根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六第四十段，除了在此已作披露外，本公司確認有關附錄十六第三十二段所列事宜的現有公司資料與本公司二零零八年年報所披露的資料並無重大變動。

## 審核委員會

審核委員會已經與管理層人員及本公司的國際核數師畢馬威會計師事務所共同審閱本集團採納的會計準則及慣例，並已就本集團的內部監控及財務報告事宜（包括審閱截至二零零九年六月三十日止的中期報告）進行討論。

## 遵守企業管治常規守則

本公司在截至二零零九年六月三十日止六個月期間一直遵守上市規則附錄十四《企業管治常規守則》中的原則和條文之規定。

## 遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）以規範董事的證券交易。經向所有董事作出特定查詢後，各董事均確認在二零零九年一月一日至二零零九年六月三十日期間就本公司證券之交易已遵守該守則。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司及各附屬公司在本報告期內概無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

## 中期報告

截至二零零九年六月三十日止六個月中期報告將於稍後時間發送予股東並在香港聯合交易所有限公司的披露易網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司的網站([www.chinaccs.com.hk](http://www.chinaccs.com.hk))上登載。

## 前瞻性陳述

本公司希望就以上的某些陳述的前瞻性提醒讀者。上述前瞻性陳述會受到各種不受本公司控制的風險、不確定因素及假設等的影響。這些潛在的風險及不確定因素包括：中國電信市場的增長情況、監管環境的變化及我們能否成功地執行我們的業務策略。此外，上述前瞻性表述反映本公司目前對未來事件的看法，但非對將來表現的保證。我們將不會更新這些前瞻性表述。基於各種因素，本公司實際業績可能與前瞻性表述所述存在重大的差異。

於本公告刊發之日，本公司執行董事為李平先生（董事長）、張志勇先生（總裁）及元建興先生（執行副總裁兼財務總監）；非執行董事為劉愛力先生及張鈞安先生；獨立非執行董事為王軍先生、陳茂波先生、趙純均先生、吳尚志先生及郝為民先生。